17/08/13 LEI MUNICIPAL Nº 2.281, DE 28/12/2005 - Pub. O Fluminense, de 29/12/2005 - Legislação Municipal Consolidada - Consolidação de Legislação Mu…

www.ceaam.net/ntr/legislacao/leis/2005/L2281.htm 1/2

LEI MUNICIPAL Nº 2.281, DE 28/12/2005 - Pub. O Fluminense, de 29/12/2005
Dispõem sobre o valor dos pontos que servem de base para o cálculo da Gratificação de Produtividade

dos Fiscais de Tributos, de Obras, de Posturas e do Sistema Viário a partir de 1º de janeiro de 2006.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NITERÓI DECRETA E EU SANCIONO E PROMULGO A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º A Gratificação de Produtividade dos Fiscais de Tributos e dos Fiscais de Obras, de Posturas e do
Sistema Viário será calculada, a partir de 1º de janeiro de 2006, observando-se o limite de 600 (seiscentos
pontos), à razão de R$ 11,80 (onze reais e oitenta centavos) por ponto, para os de Tributos, e R$ 6,35 (seis
reais e trinta e cinco centavos), por ponto, para os demais.
   Parágrafo único. Os valores a que se refere o caput deste artigo serão revistos na mesma data e no
mesmo índice utilizados para a revisão geral da remuneração dos servidores ocupantes de cargos de
provimento efetivo do funcionalismo público municipal.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial o art. 14 da Lei nº 1.164, de 12 de fevereiro de 1993 e a Lei nº 1.572, de 09 de abril de 1997.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, 28 DE DEZEMBRO DE 2005.

_________________
GODOFREDO PINTO

PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 326/2005
AUTOR: MENSAGEM EXECUTIVA Nº 29/2005
10/2107/2005

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ACORDO PARA ATUALIZAÇÃO DA GRATIFICAÇÃO DE PRODUTIVIDADE DOS FISCAIS
FAZENDÁRIOS

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA LÍQUIDA

SET/2004

até

AGOSTO

2005

2005

c/Acrésc.

Jan 2006 a

Dez/2006

c/Acrésc.

Jan 2007 a

Dez/2007

c/Acrésc.

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL ( I ) 234.003,4 247.979,9 264.987,3 264.188,4

Pessoal Ativo 196.701,0 207.430,5 222.310,8 221.511,9

Pessoal Inativo e Pensionista 61.096,0 64.216,0 72.042,9 72.042,9

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) 23.793,6 23.666,6 29.366,4 29.366,4

Decorrentes de Decisão Judicial 3.869,7 3.742,7 3.742,7 3.742,7

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 19.642,8 19.642,8 25.342,6 25.342,6

Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária 0,0 0,0 0,0 0,0

Despesas de Exercícios Anteriores 281,1 281,1 281,1 281,1

Convocação Extraordinária (inciso II § 6º, art. 57 da CF) - - - -

OUTRAS DESP. PESSOAL DECORRENTES CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO

(art. 18, § 1º da LRF) (II)
6.533,4 6.533,4 6.533,4 6 533,4

REPASSES PREVIDENCIARIOS AO RPPS ( III ) 5.526,4 5.526,4 5.526,4 5.526,4

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO

LIMITE - TDP (IV) = (I + II + III)
246.063,2 260.039,7 277.047,1 276.248,2

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V) 578.778,2 578.778,2 578.778,2 578.778,2

% do TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL P/FINS APUR. DO 42,51% 44,93% 47,87% 47,73%

..:: Imprimir ::..

http://www.ceaam.net/ntr/legislacao/leis/1993/L1164.htm#a14
http://www.ceaam.net/ntr/legislacao/leis/1997/L1572.htm
http://www.ceaam.net/lef/LF4320.htm#a19p1
http://www.ceaam.net/lef/CF88.htm#a57p6II
http://www.ceaam.net/lef/LF4320.htm#a18p1
javascript:self.print()

17/08/13 LEI MUNICIPAL Nº 2.281, DE 28/12/2005 - Pub. O Fluminense, de 29/12/2005 - Legislação Municipal Consolidada - Consolidação de Legislação Mu…

www.ceaam.net/ntr/legislacao/leis/2005/L2281.htm 2/2

LIMITE - TDP SOBRE A RCL (VI) = (IV/V)*100

LIMITE LEGAL (inciso III, art. 20 da LRF) - <54,00%> 312.540,2 312.540,2 312.540,2 312.540,2

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <51,30ºA> 296.913,2 296.913,2 296.913,2 296.913,2

http://www.ceaam.net/lef/LF4320.htm#a20III
http://www.ceaam.net/lef/LF4320.htm#a22pU